de Desenvolvimento 

Econômico e Social - BNDES 

que menciona; altera o cálculo 

da receita líquida real dos 

Municípios, para adequação à 

Lei no 10.527, de 8 de agosto de 

2002; autoriza a União a 

conceder crédito ao BNDES, no 

montante de até R$ 

15.000.000.000,00 (quinze 

bilhões de reais), em condições 

financeiras e contratuais que 

permitam o seu enquadramento 

como instrumento híbrido de 

capital e dívida ou elemento 

patrimonial que venha a 

substituí-lo na formação do 

Altera a Lei no 12.844, de 19 de 

julho de 2013, para dispor sobre

[...]

de Desenvolvimento 

Econômico e Social - BNDES 

que menciona; altera o cálculo 

da receita líquida real dos 

Municípios, para adequação à 

Lei nº 10.257, de 10 de julho de 

2001; autoriza a União a 

conceder crédito ao BNDES, no 

montante de até R$ 

15.000.000.000,00 (quinze 

bilhões de reais), em condições 

financeiras e contratuais que 

permitam o seu enquadramento 

como instrumento híbrido de 

capital e dívida ou elemento 

patrimonial que venha a 

substituí-lo na formação do 

Altera a Lei nº 10.552, de 13 de 

novembro de 2002, para dispor

[...]

empreendimentos localizados 

na área de abrangência da 

Superintendência de 

Desenvolvimento do Nordeste - 

SUDENE, contratadas até 31 de 

dezembro de 2006, observadas 

ainda as seguintes condições: 

I - operações com valor 

originalmente contratado de até 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

em uma ou mais operações do 

mesmo mutuário: 

a) rebate de 85% (oitenta e 

cinco por cento) sobre o saldo 

devedor atualizado, para a 

liquidação das dívidas relativas 

a empreendimentos localizados 

nas regiões do semiárido, do 

norte do Espírito Santo e dos

[...]

Projeto de Lei de Conversão 

nº 23, de 2013 (MP 618/2013) 

(texto aprovado pela 

Comissão Mista) 

Projeto de Lei de Conversão 

nº 23, de 2013 (MP 618/2013) 

(texto aprovado pela Câmara 

dos Deputados) 

II - operações com valor 

originalmente contratado acima 

de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) e até R$ 35.000,00 (trinta 

e cinco mil reais) em uma ou 

mais operações do mesmo 

mutuário: 

a) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado de até 

R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais): aplica-se o disposto no 

inciso I do caput deste artigo; 

b) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado 

excedente a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) e até o limite 

de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 

mil reais): 

1. rebate de 75% (setenta e 

cinco por cento), para a 

liquidação das dívidas relativas 

a empreendimentos localizados 

nas regiões do semiárido, do 

norte do Espírito Santo e dos 

Municípios do norte de Minas 

Gerais, do Vale do 

Legislação

[...]

(texto aprovado pela Câmara 

dos Deputados) 

Jequitinhonha e do Vale do 

Mucuri, compreendidos na área 

de atuação da Superintendência 

de Desenvolvimento do 

Nordeste - SUDENE; 

2. (VETADO); 

III - operações com valor 

originalmente contratado acima 

de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 

mil reais) e até R$ 100.000,00 

(cem mil reais) em uma ou mais 

operações do mesmo mutuário: 

a) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado de até 

R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 

reais), aplica-se o disposto nos 

incisos I e II do caput deste 

artigo; 

b) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado 

excedente a R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais) e até o 

limite de R$ 100.000,00 (cem 

mil reais); 

1.  rebate de 50% (cinquenta 

Legislação 
Medida Provisória nº 618,  

de 28 de fevereiro de 2013 

Medida Provisória nº 623, 

de 19 de julho de 2013 

Projeto de Lei de Conversão 

nº 23, de 2013 (MP 618/2013)